
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA
                                                                                                                                
ALLEGATO A
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 44 DEL 27 MAGGIO 2024

OGGETTO N. 04 Autorizzazione  alla  sottoscrizione  definitiva  dell’accordo  sulla 
ripartizione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2024 del 
personale non dirigenziale dell’Assemblea legislativa della Regione 
Umbria.

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

______________________________________________________________________________
1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Vista la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale);

Vista la  deliberazione dell’Assemblea legislativa 8 maggio 2007, n.  141 (Regolamento interno 
dell’Assemblea legislativa), così come modificata, da ultimo, con deliberazione 23 febbraio 2021, 
n. 115; 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 (Approvazione del 
‘Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza  del  Consiglio 
regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata dalle 
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 
2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019, n. 101 del 20 dicembre 2019 e n. 134 del 28 novembre 2023;

Vista  la  deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n.  284 del  27  novembre  2018 (Regolamento 
interno  di  contabilità  dell’Assemblea  legislativa  –  Abrogazione  del  Regolamento  interni  di 
amministrazione e contabilità del Consiglio regionale approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale 18 dicembre 2001, n. 173), come modificata con deliberazione dell’Assemblea legislativa 
n. 114 del 23 febbraio 2021; 

Vista  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  18  giugno  2018,  n.  358  (Regolamento  di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, 
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa),  come 
modificata con deliberazione n. 61 del 7 giugno 2021, e in particolare l’articolo 14, comma 2;

Vista la  deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n.  369  del  19  dicembre  2023  (Bilancio  di 
previsione  finanziario  per  gli  anni  2024-2025-2026  per  il  funzionamento  dell’Assemblea 
legislativa); 

Visto il  documento  istruttorio  concernente  l’argomento  in  oggetto,  trasmesso  dal  Segretario 
generale ai sensi del sopra citato articolo 14, comma 2 e allegato al presente atto, quale sua parte 
integrante e sostanziale;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

Visti  i  Contratti  Collettivi Nazionali  di Lavoro del personale del comparto di riferimento e, in  
particolare, il CCNL del 21 maggio 2018 e il CCNL del 16 novembre 2022;

Visti i  Contratti  Collettivi  Decentrati  Integrativi  del  personale  non dirigenziale  dell’Assemblea 
legislativa della Regione Umbria e, in particolare, il CCDI sottoscritto il 28 dicembre 2023;

Viste la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 3 del 1° febbraio 2022 (Individuazione della 
delegazione  di  parte  datoriale  dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  abilitata  alla 
contrattazione collettiva integrativa e alle diverse relazioni sindacali di secondo livello riferite al  
personale dirigenziale e non dirigenziale) e la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 102 del 28 
dicembre  2022  (CCNL relativo  al  personale  del  comparto  Funzioni  locali  triennio  2019-2021 
sottoscritto  il  16  novembre  2022:  determinazioni  concernenti  la  delegazione  datoriale 
dell’Assemblea  legislativa),  con  la  quale  è  stata  confermata  la  delegazione  di  parte  datoriale  
costituita con deliberazione n. 3 del 2022, ai sensi del CCNL Funzioni locali del 16 novembre 
2022;

______________________________________________________________________________
2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Richiamate la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 100 del 27 ottobre 2021 (Indirizzi al Pre-
sidente della delegazione datoriale dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria) e la delibera-
zione dell’Ufficio di presidenza n. 109 del 25 settembre 2023 (Indirizzi alla delegazione datoriale  
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per la contrattazione collettiva decentrata integra-
tiva);

Viste la determinazione dirigenziale del Responsabile del Servizio Risorse e Sistema informativo n. 
142 dell’8 febbraio 2024 (Determinazione del fondo per le risorse decentrate del comparto per 
l’anno 2024), con la quale è stato costituito il fondo delle risorse decentrate per l’anno 2024, ai sen-
si dell’articolo 79 del CCNL del 16 novembre 2022, e la determinazione dirigenziale del Responsa-
bile del Servizio Risorse e Sistema informativo n. 306 dell’11 aprile 2024 (Rideterminazione del 
fondo per le risorse decentrate del comparto per l’anno 2024), con la quale il medesimo fondo è  
stato  rideterminato,  mediante  destinazione  alla  parte  variabile  del  fondo  delle  somme  residue 
dell’anno  precedente,  accertate  a  consuntivo,  derivanti  dall’applicazione  della  disciplina  dello 
straordinario, ai sensi dell’articolo 79, comma 2, lettera d) del CCNL del 16 novembre 2022; 

Preso  atto  che  la  delegazione  di  parte  datoriale  e  la  delegazione  sindacale  hanno  ritenuto  di 
procedere alla contrattazione della ripartizione del fondo delle risorse decentrate del comparto per 
l’anno 2024, ai sensi delle disposizioni del CCDI sottoscritto il 28 dicembre 2023;

Preso atto che l’ipotesi di accordo sulla ripartizione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 
2024  del  personale  non  dirigenziale  dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  è  stata 
sottoscritta dalle parti il 22 aprile 2024;

Considerato  che  la  predetta  ipotesi,  corredata  dalle  relative  relazioni  illustrativa  e  tecnico 
finanziaria, così come previsto dalle vigenti disposizioni contrattuali, è stata trasmessa al Collegio 
dei Revisori dei Conti, con nota protocollo n. 20240003114 del 24 aprile 2024; 

Visto il verbale n. 176 del 13 maggio 2024, acquisito al protocollo n. 20240003576 del medesimo 
giorno, con il quale, in riferimento all’ipotesi in argomento, il  Collegio dei Revisori dei Conti, 
considerato che le risorse per la costituzione del fondo previsto dall’ipotesi di contratto integrativo 
sottoscritta  il  22  aprile  2024,  comprensive  dei  relativi  oneri  riflessi  e  dell’IRAP,  risultano 
integralmente  coperte  dagli  stanziamenti  nei  capitoli  del  Bilancio  di  previsione  2024-2026,  ha 
attestato la compatibilità degli oneri della pre-intesa, così come richiesto dall’art. 40 bis comma 1 
del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare il Presidente della delegazione di parte datoriale dell’Assemblea 
legislativa  alla  sottoscrizione  definitiva  dell’accordo  sulla  ripartizione  del  fondo  delle  risorse 
decentrate per l’anno 2024 del personale non dirigenziale dell’Assemblea legislativa della Regione 
Umbria;

Richiamate, infine, le circolari del Segretario generale n. 6/2021 (Pubblicazione delle deliberazioni 
dell’Ufficio di presidenza ai sensi dell’art. 7, comma 2 del regolamento interno dell’Assemblea 
legislativa  –  Istruzioni  operative  agli  uffici)  e  n.  2/2024  (Pubblicazione  degli  atti  e  delle 
informazioni nel portale di amministrazione trasparente - Nuove istruzioni operative agli uffici in  
revisione anche della Circolare n. 6 del 2021 e del provvedimento del Segretario generale n. 104 
del  26.9.2022)  e  ritenuto  di  incaricare  della  pubblicazione  e  depubblicazione  della  presente  
deliberazione la responsabile della Posizione organizzativa professionale Ciclo della performance e 
Relazioni sindacali; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA

1. di fare proprio il documento istruttorio, che si allega alla presente deliberazione quale sua 
parte integrante e sostanziale; 

______________________________________________________________________________
3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

2. di autorizzare il Presidente della delegazione di parte datoriale alla sottoscrizione definitiva 
dell’accordo  sulla  ripartizione  del  fondo  delle  risorse  decentrate  per  l’anno  2024  del 
personale non dirigenziale dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria, in conformità 
all’allegato “A” del documento istruttorio;

3. di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  all’acquisizione  dei  pareri  di  regolarità 
amministrativa e contabile;

4. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’Assemblea  legislativa 
nella Sezione “Amministrazione trasparente”, in “Provvedimenti - Provvedimenti organi di  
indirizzo politico”, ai sensi dell’articolo 7, comma 2 del Regolamento interno, a cura della  
responsabile della POP Ciclo della performance e Relazioni sindacali; 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario generale, al  Dirigente ad 
interim del Servizio Risorse e Sistema informativo e alla  responsabile della   POP Ciclo 
della performance e Relazioni sindacali.

Il Segretario Verbalizzante                                                                       Il Presidente
   Segretario generale                                                                                 Marco Squarta
           Juri Rosi                                                                                                                                      

______________________________________________________________________________
4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  articoli  6,  comma  3  e  27  del  Regolamento  approvato  con 
deliberazione dell'ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, 
si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente atto. 

Perugia, 27 maggio 2024
                                                             Il Responsabile ad interim del Servizio

Risorse e Sistema informativo
JURI ROSI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6, comma 3 e dell’articolo 28 del Regolamento approvato con 
deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  358/2018,  come  modificato  con  deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 61/2021, e dell’articolo 31 bis, commi 1, 3, 4, 6 e 7 del Regolamento 
approvato  con deliberazione dell’Assemblea  legislativa  n.  284 del  2018,  come modificato  con 
deliberazione n. 114/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile 
del presente atto.

Perugia, 27 maggio 2024
                                                             Il Responsabile ad interim del Servizio

Risorse e Sistema informativo
JURI ROSI

______________________________________________________________________________
5



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Documento istruttorio
(ex art. 14, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza 
n. 358 del 18 giugno 2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 61 
del 7 giugno 2021)

Oggetto: Autorizzazione  alla  sottoscrizione  definitiva  dell’accordo  sulla  ripartizione  del 
fondo  delle  risorse  decentrate  per  l’anno  2024  del  personale  non   dirigenziale 
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria.

Con  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza n.  102  del  28  dicembre  2022  (CCNL relativo  al 
personale  del  comparto  Funzioni  locali  triennio  2019-2021  sottoscritto  il  16  novembre  2022: 
determinazioni concernenti la delegazione datoriale dell’Assemblea legislativa) è stata confermata 
la delegazione datoriale costituita con deliberazione n. 3 del 1° febbraio 2022 (Individuazione della 
delegazione  di  parte  datoriale  dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  abilitata  alla 
contrattazione collettiva integrativa e alle diverse relazioni sindacali di secondo livello riferite al  
personale  dirigenziale  e  non  dirigenziale),  confermando,  per  quanto  compatibili,  gli  indirizzi 
precedentemente impartiti  con deliberazione n. 100 del 27 ottobre 2021 (Indirizzi al Presidente 
della delegazione datoriale dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria). Con deliberazione n. 
109 del 25 settembre 2023 (Indirizzi alla delegazione datoriale dell’Assemblea legislativa della 
Regione Umbria per la contrattazione collettiva decentrata integrativa), l’Ufficio di presidenza ha 
impartito ulteriori indirizzi alla delegazione datoriale per la contrattazione collettiva.
Il fondo delle risorse decentrate per l’anno 2024 del personale non dirigenziale dell’Assemblea 
legislativa  della  Regione  Umbria  è  stato  costituito  con  determinazione  dirigenziale  del  
Responsabile  del  Servizio  Risorse  e  Sistema  informativo  n.  142  dell’8  febbraio  2024 
(Determinazione  del  fondo  per  le  risorse  decentrate  del  comparto  per  l’anno  2024),  ai  sensi 
dell’articolo  79  del  CCNL  del  16  novembre  2022.  Con  determinazione  dirigenziale  del 
Responsabile  del  Servizio  Risorse  e  Sistema  informativo  n.  306  dell’11  aprile  2024 
(Rideterminazione del fondo per le risorse decentrate del comparto per l’anno 2024), il fondo di 
che trattasi è stato rideterminato mediante destinazione alla parte variabile delle somme residue, 
dell’anno  precedente,  accertate  a  consuntivo,  derivanti  dall’applicazione  della  disciplina  dello 
straordinario, ai sensi dell’articolo 79, comma 2, lettera d) del CCNL del 16 novembre 2022. 
Ai sensi delle disposizioni del CCDI per il personale non dirigenziale dell’Assemblea legislativa 
della Regione Umbria sottoscritto il 28 dicembre 2023, la delegazione trattante di parte pubblica e 
la  delegazione sindacale  hanno proceduto  alla contrattazione della  ripartizione del  fondo delle 
risorse decentrate del comparto per l’anno 2024.
In data 22 aprile 2024, pertanto, le parti hanno sottoscritto l’ipotesi di accordo sulla ripartizione del  
fondo delle risorse decentrate del personale non dirigenziale per l’anno in corso (allegato “A”).
Con  nota  protocollo  n.  20240003114  del  24  aprile  2024,  l’ipotesi  di  accordo,  corredata  dalle 
relative relazioni illustrativa e tecnico finanziaria (allegato “B”), è stata trasmessa al Collegio dei 
Revisori dei Conti, per il seguito di competenza.
Nel verbale n. 176 del 13 maggio 2024, acquisito al protocollo n. 20240003576 del medesimo 
giorno, il Collegio dei Revisori “considerato che le risorse per la costituzione del fondo previsto  
dalla  ipotesi  di  contratto  integrativo  sottoscritta  il  22.04.2024,  comprensive  dei  relativi  oneri  
riflessi e dell’IRAP, risultano integralmente coperte dagli stanziamenti nei capitoli del Bilancio di  
previsione 2024 – 2026, attesta la compatibilità degli oneri della pre-intesa di Contratto Collettivo  
Integrativo  anno 2024 per  il  personale  non dirigenziale  dell’assemblea  legislativa,  così  come  
richiesto dall’art. 40 bis comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni”. 

______________________________________________________________________________
1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Tutto ciò premesso e considerato, in conformità a quanto previsto dall’articolo 8 del CCNL del 16 
novembre  2022,  che  rimette  alla  competenza  dell’organo  di  governo  l’autorizzazione  alla 
sottoscrizione definitiva dell’accordo, si propone di autorizzare il Presidente della delegazione di 
parte datoriale alla sottoscrizione definitiva dell’accordo sulla ripartizione del fondo delle risorse 
decentrate per l’anno 2024 del personale non dirigenziale dell’Assemblea legislativa della Regione 
Umbria.

Perugia, 27 maggio 2024

L’istruttore
Silvia Lillacci

Il Segretario generale
Juri Rosi

______________________________________________________________________________
2


